Pauta da Sessão - 37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA

37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA - ORDINARIA
Data: 25/11/2025 às 09:00:00

EXPEDIENTE
N° PROPOSIÇÃO
1 25/11/2025 - WASHINGTON RICARLOS - WR, CLAYTON LOPES BRASIL

ATA 17/2025 - ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA

2 24/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
JSF 31/2025 - Ao cumprimentar Vossa Excelência, venho através deste informar que não estarei presente da SESSÃO ORDINARIA, do dia 25 de novembro, devido
estar em viagem para a cidade de Santarém em cumprimento de agenda-

3 24/11/2025 -
OFI 78/2025 - OF- EQUATORIAL

4 24/11/2025 -
OFI 79/2025 - SOLICITAÇÃO DE USO DA TRIBUTA

5 18/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
PLO 217/2025 - DISPÕE SOBRE, INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) E A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SALAS
DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAITUBA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS-

6 18/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
PLO 218/2025 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE ESPAÇOS SENSORIAIS INCLUSIVOS NOS PARQUE, PRAÇAS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO ITAITUBA, E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS-

7 19/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
PLO 219/2025 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FUNÇÃO DE PRESIDENTE DE BAIRRO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTABELECE SUAS ATRIBUIÇÕES,
PREVÊ REMUNERAÇÃO

8 19/11/2025 - RANGEL CRUZ MORAES
PLO 220/2025 - Projeto de Lei N 220-2025 Dispõe sobre a exigência de estacionamento em apenas um lado da Avenida Santa Catarina (Rua 10 – Décima Rua) e dá
outras providências-

9 14/11/2025 - WASHINGTON RICARLOS - WR
PLO 212/2025 - INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, O “OUTUBRINHO ROSA” E O INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO

10 20/11/2025 - EXECUTIVO
PLE 112/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR, SOB FORMA DE VENDA, TERRENO PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO MUNICIPAL A PATRÍCIA RIBEIRO SILVA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

11 20/11/2025 - EXECUTIVO
PLE 113/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR, SOB FORMA DE VENDA, TERRENO PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO MUNICIPAL À BRUNA SANTOS DA
CONCEIÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Página 1 de 5

Pauta da Sessão - 37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA

N° PROPOSIÇÃO
12 24/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO

PLO 221/2025 - INSTITUI A “SEMANA DA SEGURANÇA DIGITAL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS”, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

13 24/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO
PLO 222/2025 - INSTITUI A “SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VULNERABILIDADE SOCIAL” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

14 24/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO
PLO 223/2025 - INSTITUI O “DIA MUNICIPAL DA CULTURA FLASHBACK” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

15 24/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO
PLO 224/2025 - VEDA A DISTINÇÃO ENTRE RECEITAS MÉDICAS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS NO ÂMBITO DA SAÚDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ITAITUBA, IGUALANDO-SE, PARA TODOS OS FINS, OS RECEITUÁRIOS PRESCRITOS POR MÉDICOS DO SISTEMA PÚBLICO E DO SISTEMA PRIVADO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

16 24/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
PDL 58/2025 - CONCEDE TÍTULO DE MÉRITO COMUNITÁRIO AO EX PREFEITO SENHOR VALMIR CLIMACO DE AGUIAR-

17 24/11/2025 - RAIMISSON ANTONIO DE ABREU SANTOS
PDL 59/2025 - TÍTULO DE MÉRITO COMUNITÁRIO AO SENHOR EX-VEREADOR, DAVID QUINTERO SALOMÃO, EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNÍCIPIO DE ITAITUBA

18 24/11/2025 - RANGEL CRUZ MORAES, RAIMISSON ANTONIO DE ABREU SANTOS, ADRIANO DE AGUIAR COUTINHO
PLO 225/2025 - PROJETO DE LEI N 225-2025 Revoga a Lei N°3-473-2020 e DENOMINA-SE DE “ ENF- VANESSA LIMA JADÃO” A MATERNIDADE MUNICIPAL DE ITAITUBA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

19 17/11/2025 - ADRIANO DE AGUIAR COUTINHO
PDL 56/2025 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 20-2025

20 24/11/2025 - VALDIR AMADEU DA SILVA
PLO 227/2025 - INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL “ADOTE UM ESPAÇO” NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

21 24/11/2025 - VALDIR AMADEU DA SILVA
PLO 228/2025 - INSTITUI O TÍTULO HONORÍFICO “AMIGO DE ITAITUBA” A SER CONCEDIDO ANUALMENTE ÀS ENTIDADES QUE SE DESTACAREM NO CUIDADO E
PRESERVAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

22 24/11/2025 - ANTÔNIA PEREIRA FARIAS
PLO 226/2025 - PLO

1º. TURNO
N° PROPOSIÇÃO
1 19/11/2025 - WASHINGTON RICARLOS - WR

MOC 49/2025 - MOÇÃO DE APLAUSO ao Tenente Coronel HUMBERTO IVAR RIBEIRO DE ALBUQUERQUE JUNIOR-

Página 2 de 5

Pauta da Sessão - 37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA

N° PROPOSIÇÃO
2 24/11/2025 - RAIMISSON ANTONIO DE ABREU SANTOS

MOC 50/2025 - Moção de Pesar pelo falecimento de Vanessa Lima de Miranda Jadão, ocorrido em 14 de novembro do corrente ano, na cidade de Santarém – Pará

3 06/10/2025 - EXECUTIVO
PLE 106/2025 - PROJETO DE LEI N 106-2025 - DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DO UNIFORME ESCOLAR NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
ITAITUBA-PA EM CONSONÂNCIA COM O REGIMENTO ESCOLAR, ARTIGO 79, INCISO V E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

4 06/10/2025 - EXECUTIVO
PLE 108/2025 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA LEI MUNICIPAL N 2-485-2012 DO PLANO DE CARGOS, CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS TRABALHADORES DA
EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ALTERADA PELAS LEIS MUNICIPAIS N 3-863-2023 E N 4-203-2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-

REQUERIMENTOS
N° PROPOSIÇÃO
1 17/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES

IND 1503/2025 - INDICO A CONSTRUÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO NO MUNICIPIO DE ITAITUBA, PARA A DESTINAÇÃO CORRETA DO LIXO PRODUZIDO NESTE
MUNICIPIO-

2 17/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1504/2025 - isso INDICO A CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NA ORLA DE ITAITUBA-

3 17/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1505/2025 - O SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, NA RODOVIA TRANSAMAZONICA, PERIMETRO URBANO DE ITAITUBA-

4 17/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1506/2025 - INDICO O SERVIÇO DE LIMPEZA E CAPINA DAS PALAFITAS DA VILA NOVA, VILA CAÇULA E JARDIM DAS ARARAS-

5 18/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
IND 1507/2025 - Que seja realizado aquisição de duas Ambulâncias 4x4 para dá suporte as comunidades e transporte de TFD-

6 18/11/2025 - THIAGO MACIEL NEVES
IND 1508/2025 - SOLICITAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR NICODEMOS ALVES DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA PARA QUE DETERMINE AO SETOR
COMPETENTE: A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA HAROLDO COIMBRA VELOSO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PA-

7 18/11/2025 - THIAGO MACIEL NEVES
IND 1509/2025 - SOLICITAR que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Nicodemos Alves de Aguiar – Prefeito Municipal de Itaituba para que determine
ao setor competente A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CORONEL FONTOURA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PA-

8 19/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
IND 1510/2025 - Que seja feito um estudo de caso para recuperação da água sulfurosa da antiga SONDA, “Água da Sonda”-

9 19/11/2025 - EDIVALDO BASTOS DOURADO JÚNIOR
IND 1511/2025 - QUE DETERMINE À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, QUE SEJA PROVIDENCIADO A INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA 2
RUA DO BAIRRO IRAJÁ-

Página 3 de 5

Pauta da Sessão - 37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA

N° PROPOSIÇÃO
10 19/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO

IND 1512/2025 - INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UMA POLÍTICA HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL, DESTINADA À PROMOÇÃO
DE MORADIA DIGNA PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA-

11 19/11/2025 - EVANDRO LUIZ DOS ANJOS LEITAO
IND 1513/2025 - REITERAÇÃO DA INDICAÇÃO N 466-2025, APRECIADA EM PLENÁRIO NO DIA 29-04-2025, QUE INDICA O ASFALTAMENTO DA TRAVESSA JULIÃO
GALÚCIO FERREIRA (2 TRAVESSA APÓS A TRAVESSA RAIMUNDO PRETO), NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE 23 E 29 RUAS, COM IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
PERTINENTE

12 20/11/2025 - WASHINGTON RICARLOS - WR
IND 1514/2025 - INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – PORTE 4, NA ÁREA URBANA DE ITAITUBA, COM
PRIORIDADE PARA O BAIRRO BOM JARDIM, CONSIDERANDO A NECESSIDADE URGENTE DE AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE-

13 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1516/2025 - INDICO: A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE, UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, E
MELHORAMENTO DA ENTRADA DA ALDEIA INDÍGENA SAWRE APOMPU, NO KM 43, SENTIDO JACAREACANGA, RODOVIA TRANSAMAZÔNICA-

14 24/11/2025 - JADSON FELIX DA SILVA
IND 1518/2025 - Solicito recuperação (operação tapa buraco) na sétima travessa entre vigésima sexta (Av- Everaldo Martins) e vigésima nona (Rua Francisco
Macedo) - Piracanã

15 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1519/2025 - INDICO A PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTEZIANO NA LAVANDERIA DO BAIRRO DA FLORESTA

16 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1520/2025 - INDICO A CONCLUSÃO DA PERFURAÇÃO DO POÇO NA COMUNIDADE SÃO JOÃO BATISTA-

17 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1521/2025 - INDICO A IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS NOVOS POSTES DE ENERGIA DA PONTE DO PIMBÁ-

18 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1522/2025 - INDICO A MANUTEÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE TODO BAIRRO DA FLORESTA INCLUINDO AS RUAS DA PEDREIRA-

19 24/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1517/2025 - INDICO O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UM MICROSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COMPLETO, COM CAIXA DÁGUA, ESTRUTURA PARA CAIXA
DÁGUA, BOMBA- PARA A COMUNIDADE DE JACUNDÁ-

20 24/11/2025 - ELISVALDO RIBAMAR SILVA
IND 1523/2025 - INDICO A AQUISIÇÃO DE UM TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DAS COMUNIDADES: MALOQUINHA, SAI CINZA, VILA AGRÍCOLA E
RAMAL DO KM 14

21 24/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1524/2025 - INDICO O SERVIÇO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA DA COMUNIDADE DE JACUNDÁ, ESTRADA DO PIMENTAL KM 15-

22 24/11/2025 - ODINEA SERRÃO PERES
IND 1525/2025 - - INDICO O SERVIÇO DE AÇÃO DE CIDADANIA ITINERANTE NA COMUNIDADE JACUNDÁ- COM TODOS OS SERVIÇOS DISPONÍVEIS DA SEMDAS E O
SERVIÇO DO ODONTOMÓVEL DA SEMSA PARA ATENDIMENTO EM SAÚDE BUCAL, E EXPEDIÇÃO DE INDENTIDADE (RG)-

Página 4 de 5

Pauta da Sessão - 37º SESSÃO ORDINARIA DE ITAITUBA

N° PROPOSIÇÃO
23 24/11/2025 - RANGEL CRUZ MORAES

IND 1526/2025 - INDICAÇÃO N 1526 -2025 REALIZAR CONTRATAÇÃO DE UM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) PARA ATENDER A COMUNIDADE SÃO JORGE-

24 24/11/2025 - RANGEL CRUZ MORAES
IND 1527/2025 - INDICAÇÃO N1527-2025 - CONSTRUÇÃO DE MICRO SISTEMA DE ABAST- DE ÁGUA POTÁVEL A ESCOLA SAO JORGE TADEU E A COMUNIDADE SÃO
JORGE

25 24/11/2025 - JADSON FELIX DA SILVA
IND 1528/2025 - SOLICITO RECUPERAÇÃO COM EMPIÇARRAMENTO E TUBULAÇÃO HIDRAULICA (BUEIROS) NA RUA CAMPINA VERDE – BAIRRO MIRASOL - DISTRITO DE
CAMPO VERDE KM 30

26 24/11/2025 - IAMAX PRADO CUSTODIO
IND 1530/2025 - que seja feita a elaboração e o envio do Projeto de Lei que Autoriza a concessão de Abono Salarial, em caráter excepcional e indenizatório, a todos
os servidores públicos em efetivo exercício na Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMDAS) e da Administração
Direta, segue em anexo a minuta do Projeto de Lei-

Documento gerado em 25/11/2025 09:29:48 por

Página 5 de 5